

UBND HUYỆN AN DƯƠNG
TRƯỜNG MẦM NON AN DƯƠNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 12/KH-MNAD

An Dương, ngày 30 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện chương trình tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên giai đoạn 2022-2030 của trường mầm non An Dương

Căn cứ Kế hoạch số 300/ KH- UBND ngày 30/12/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc thực hiện Chương trình “Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng thành phố trên không gian mạng giai đoạn 2022-2030” trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Căn cứ kế hoạch số 06/ KH-SGD&ĐT, ngày 19/01/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc Thực hiện Chương trình “ Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng thành phố trên không gian mạng giai đoạn 2022-2030. Thực hiện kế hoạch số 01/ KH- PGD &ĐT ngày 20/01/2023 của Phòng GD&ĐT huyện An Dương về Thực hiện chương trình “Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng thành phố trên không gian mạng giai đoạn 2022-2030”.

Trường Mầm non An Dương xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục tiêu chung

- Nâng cao hiệu quả công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống văn hóa cho học sinh trên không gian mạng, qua đó góp phần xây dựng thế hệ trẻ huyện An Dương nói chung và học sinh thị trấn An Dương nói riêng có lý tưởng cách mạng, bản lĩnh vững vàng, giàu lòng yêu nước, có tri thức, văn hóa, có ý thức tuân thủ pháp luật, trách nhiệm với cộng đồng, có ước mơ, hoài bão, khát vọng và kỹ năng hội nhập quốc tế trong kỷ nguyên số hóa.

- Giúp học sinh hình thành và phát triển các kỹ năng nhận diện, xử lý. Làm chủ thông tin và các công cụ phương tiện kỹ thuật trong hoạt động giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa trên không gian mạng; chủ động sàng lọc, nhận diện được các thông tin “xấu”, “độc”, tiếp nhận thông tin tích cực trên không gian mạng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, góp phần tích cực thực hiện hóa khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc theo

tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và phát triển thành phố Hải Phòng đến năm 2030 trở thành thành phố công nghiệp phát triển hiện đại thông minh bền vững tầm cỡ khu vực Đông Nam Á theo tinh thần Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/01/2019 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển thành phố Hải Phòng đến năm 2030 tầm nhìn đến năm 2045.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Đến năm 2025, phấn đấu 90% cán bộ Đoàn, Hội, Đội, đoàn viên, học sinh được tuyên truyền và tích cực thực hiện Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội.
- Đến năm 2025, đạt trên 80% và đến năm 2030 đạt 100% cán bộ đoàn, đến năm 2023 đạt chỉ tiêu 100% đoàn viên học tập các chỉ thị Nghị quyết, chủ trương mới của Đảng, của Đoàn thông qua các nền tảng số của Đoàn.
- Đến năm 2025, phấn đấu trên 80% và đến năm 2030, đạt 100% đoàn viên kết nạp mới được học lý luận chính trị trên Cổng thông tin điện tử, ứng dụng di động “Thanh niên Việt nam” học lý luận chính trị dành cho đoàn viên.
- Đến năm 2025, đạt trên 70% và đến năm 2030, phấn đấu đạt 90% thanh niên là HS thành phố sử dụng và tương tác thường xuyên với ứng dụng di động “Thanh niên Việt Nam”
- Đến năm 2025, đạt trên 80% và đến năm 2030, phấn đấu đạt 100% cán bộ làm công tác thanh niên, thiếu niên và nhi đồng trên địa bàn huyện được bồi dưỡng cập nhật kiến thức mới, nâng cao trình độ, kỹ năng nghiệp vụ, phương pháp tuyên truyền, giáo dục, đấu tranh trên không gian mạng.
- Đến năm 2025, đạt 90% cán bộ Đoàn, Hội, Đội; 80% đoàn viên hội viên, thanh niên, HS thành phố được tập huấn trang bị kiến thức kỹ năng về chuyển đổi số, an toàn thông tin mạng, hội nhập quốc tế trên không gian mạng, 80% thiếu niên, nhi đồng thành phố được tập huấn, trang bị kiến thức kỹ năng về an toàn thông tin mạng, đến năm 2030 đạt 100% các chỉ tiêu tương ứng.
- Đến năm 2025, phấn đấu trên 70% và đến năm 2030, đạt 100% cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện triển khai tài liệu của Bộ Giáo dục và Đào tạo về giảng dạy kỹ năng thích ứng và sử dụng không gian mạng an toàn, tích cực, hiệu quả cho học sinh, sinh viên.
- Đến năm 2025, đạt trên 80% và đến năm 2030 phấn đấu đạt 100% trường học có các trang mạng xã hội của tổ chức Đoàn trong nhà trường thực hiện kết nối và chia sẻ thông tin thống nhất với trang mạng xã hội của Trung ương Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Thành đoàn Hải Phòng.
- Đến năm 2025, đạt trên 80% và đến năm 2030 phấn đấu đạt 100% trường học có các kênh thông tin trên không gian mạng để kết nối, tập hợp, tương tác, tuyên truyền, định hướng tư tưởng cho HS.

- Đến năm 2025, phấn đấu 100% các trường hưởng ứng xây dựng mới hoặc nâng cấp, chia sẻ ít nhất 01 tin tốt, mỗi tuần ít nhất 01 câu chuyện đẹp.
- Đến năm 2025, đạt 70% và đến năm 2030 đạt 100% hộ gia đình đồng hành, hỗ trợ HS trong việc tham gia các hoạt động giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống văn hóa trên không gian mạng do các cấp, các ngành, cơ quan đơn vị tổ chức.

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP

a. Tiếp tục đổi mới công tác tuyên truyền, giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, đoàn viên, học sinh.

* Nội dung tuyên truyền:

- Tuyên truyền, phổ biến cho đoàn viên thanh niên, cho học sinh chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; giáo dục cho thanh niên truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần trách nhiệm đối với bản thân, gia đình, công hiến vì lợi ích của cộng đồng, xã hội; ý thức xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.
- Định hướng, giáo dục học sinh tiếp nối truyền thống quê hương An Dương, có chí vươn lên chinh phục đỉnh cao trí tuệ, có tầm nhìn rộng mở, có tư duy sáng tạo và năng lực tiếp cận cái mới, cái tiến bộ, tránh xa thói hư tật xấu, hình thành cho bản thân những thói quen tốt, có ý thức chấp hành pháp luật, xây dựng văn hóa học đường, ứng xử nhân văn, có trách nhiệm với gia đình, cộng đồng, xã hội: Thực hiện đầy đủ nội dung dạy học môn Giáo dục công dân trong chương trình, sách giáo khoa hiện hành; triển khai hiệu quả các nội dung tích hợp, lồng ghép giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến trong các môn học (Ngữ văn, Lịch sử và Địa lý,...), các hoạt động giáo dục, trong đó, chú trọng các hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp; hoạt động giáo dục địa phương; giáo dục hành vi, chuẩn mực đạo đức, ý thức tuân thủ pháp luật, kỹ năng sống, giá trị sống trong chương trình giáo dục phổ thông mới.

- Triển khai Kế hoạch số 300/ KH- UBND ngày 30/12/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc thực hiện Chương trình “Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng thành phố trên không gian mạng giai đoạn 2022-2030” trên địa bàn thành phố Hải Phòng. Thực hiện hiệu quả việc tích hợp, lồng ghép nội dung giáo dục đạo đức, lối sống, KNS trong các môn học và hoạt động giáo dục, bao gồm: Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Pháp luật về phòng, chống tham nhũng; giáo dục quyền con người; giáo dục chuyển đổi hành vi về xây dựng gia đình và 3 phòng, chống bạo lực trong gia đình; giáo



dục chủ quyền quốc gia về biên giới, biển đảo, quốc phòng và an ninh; giáo dục bảo vệ môi trường, đa dạng sinh học và bảo tồn thiên nhiên; giáo dục thông qua di sản; giáo dục ứng phó với biến đổi khí hậu; giáo dục tăng cường năng lực số, chuyển đổi số và các nội dung giáo dục lồng ghép phù hợp khác theo quy định. Tiếp tục lựa chọn nội dung giáo dục KNS phù hợp với tâm, sinh lý lứa tuổi học sinh, tập trung vào một số kỹ năng cần thiết như: Kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích đuối nước; Kỹ năng phòng, chống dịch bệnh; Kỹ năng ứng phó với tình huống nguy hiểm, kỹ năng phòng chống xâm hại trẻ em; Sức khỏe sinh sản vị thành niên; Kỹ năng học tập hiệu quả; Kỹ năng giao tiếp; Kỹ năng làm việc nhóm; Kỹ năng giải quyết tình huống có vấn đề; Kỹ năng sử dụng mạng xã hội an toàn, hiệu quả, ...

b. Phát huy hiệu quả các phương thức tuyên truyền, giáo dục:

- Đổi mới phương pháp, nâng cao chất lượng lồng ghép giáo dục kỹ năng sống và nội dung giáo dục địa phương trong nhà trường.
- Hỗ trợ, hướng dẫn cho học sinh tiếp cận, khai thác, sử dụng các nguồn tài liệu từ thư viện và thư viện số, tham gia chuyên mục “Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa” trên hệ tri thức Việt số hóa (<https://itrithuc.vn/>); tăng cường các hình thức học tập qua internet, truyền hình. Sử dụng các phần mềm, các tài liệu giáo dục KNS đã được Bộ GD&ĐT phê duyệt hoặc Sở GD&ĐT thẩm định để tăng cường giáo dục KNS cho học sinh.
- Chú trọng các hoạt động trải nghiệm; giáo dục địa phương; xây dựng chương trình, hoạt động để giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, khát vọng sống cho đoàn viên, thanh niên. Phát huy hiệu quả hình thức dạy học trải nghiệm sáng tạo, dạy học theo di sản gắn với các di sản văn hóa, di tích lịch sử; bảo tàng trên địa bàn huyện An Dương.
- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, phong trào thi đua, cuộc thi, hội thi cho học sinh phù hợp với điều kiện nhà trường và địa phương.
- Tổ chức các hoạt động tư vấn tâm lý và giáo dục kỹ năng sống, giá trị sống, văn hoá ứng xử cho thanh niên. Tổ tư vấn nhà trường kết hợp tư vấn, tham vấn trực tiếp và thiết lập 4 đường dây nóng, chuyên trang, chuyên mục, diễn đàn, hòm thư, mạng xã hội để tiếp nhận thông tin và tư vấn tâm lý cho đoàn viên, thanh niên.
- Phát triển các Câu lạc bộ, Đội nhóm trong nhà trường góp phần giữ gìn, phát huy giá trị truyền thống của quê hương An Dương. Hằng năm nhà trường tạo điều kiện cho học sinh thành lập các câu lạc bộ sở thích, tài năng, câu lạc bộ tiếng Anh.

c. Tổ chức hiệu quả các phong trào của Đoàn, Hội, Nhóm, Câu lạc bộ trong và ngoài nhà trường

- Tiếp tục triển khai trong nhà trường các mô hình sinh hoạt chuyên đề dưới cờ: “Mỗi tuần một cuốn sách”, “Xây dựng tình bạn đẹp, nói không với bạo lực học đường”; Hoạt động trải nghiệm về ngày Pháp luật Việt Nam 09/11; ...
- Tích cực hưởng ứng các hoạt động, chương trình, phong trào tình nguyện: “Tiếp sức mùa thi”, “Mùa hè xanh”, “Hoa phượng đỏ”, “Tiếp sức đến trường”, “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”, “Trường tới trường - Kết nối yêu thương”; ưu tiên các hoạt động tình nguyện tại chỗ như giữ gìn, bảo vệ cảnh quan, môi trường học đường và địa phương, ứng phó biến đổi khí hậu, giữ gìn an toàn giao thông, hiến máu tình nguyện, các hoạt động vì cộng đồng; phát triển các mô hình vận động ủng hộ, gây quỹ nhân đạo trong từng lớp học, trường học như: phong trào kế hoạch nhỏ, tết vì học sinh nghèo, quyên góp sách vở, đồ dùng học tập giúp bạn nghèo vượt khó.
- Thực hiện tốt các chế độ, chính sách của Nhà nước đối với học sinh có hoàn cảnh khó khăn; tích cực vận động các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân hỗ trợ giáo viên, học sinh có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập, công tác và cuộc sống.

d. Xây dựng và thực hiện hiệu quả cơ chế phối hợp giữa nhà trường - gia đình - xã hội.

- Xây dựng quy chế phối hợp nhà trường - gia đình - xã hội trong giáo dục học sinh. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của gia đình trong việc giáo dục, bảo vệ, chăm sóc trẻ em, phòng chống bạo lực, xâm hại, tai nạn thương tích trẻ em; định hướng, giáo dục các giá trị văn hóa gia đình, ý thức, trách nhiệm đối với gia đình cho HS.
- Phối hợp với chính quyền địa phương và các tổ chức đoàn thể trong việc bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn cho đoàn viên, thanh niên trên địa bàn.
- Xây dựng môi trường nhà trường an toàn, lành mạnh, thân thiện theo tiêu chí “Trường học An toàn, xanh, sạch, đẹp”

e. Tiếp tục bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ; khen thưởng, biểu dương kịp thời đội ngũ cán bộ, giáo viên đảm nhiệm công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho đoàn viên, thanh niên.

- Bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ giáo viên làm công tác tư vấn tâm lý, giáo viên làm công tác Đoàn, Hội, chủ nhiệm (phụ trách) Câu lạc bộ, Đội, Nhóm, giáo viên chủ nhiệm lớp.



- Đề cao vai trò nêu gương và trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác giáo dục chính trị, đạo đức, lối sống cho học sinh.

g. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho đoàn viên, thanh niên.

- Xây dựng các chuyên mục trên trang thông tin điện tử của nhà trường về nội dung giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho đoàn viên, thanh thiếu niên nhi đồng.

- Khuyến khích cán bộ, nhà giáo trong nhà trường xây dựng, phổ biến tin, bài, bài giảng về giáo dục đạo đức, lối sống phù hợp với từng độ tuổi, từng nhóm đối tượng trên diễn đàn, trang thông tin điện tử, mạng xã hội, nhóm xã hội.

- Phổ biến, giáo dục, nâng cao năng lực khai thác, sử dụng công nghệ thông tin và thiết bị thông minh cho cán bộ, giáo viên trẻ, cán bộ Đoàn, Hội và đoàn viên, thanh niên; phòng, chống tác hại, bảo vệ sự an toàn của đoàn viên, thanh niên trên không gian mạng.

- Ứng dụng các phần mềm, công cụ trên không gian mạng (máy tính, điện thoại thông minh) trong khảo sát, nắm bắt tình hình, định hướng dư luận thanh niên; đấu tranh phản bác các luận điệu xuyên tạc, âm mưu diễn biến hòa bình của các thế lực thù địch trên các diễn đàn mạng, trang thông tin điện tử.

- Tham gia có hiệu quả các cuộc thi trực tuyến trên mạng internet do huyện, thành phố, sở tổ chức như: Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về chủ nghĩa Mác-Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh, tìm hiểu lịch sử Đảng Cộng sản Việt Nam, lịch sử dựng nước và giữ nước, truyền thống văn hóa dân tộc dành cho HS Việt nam.

h. Bảo đảm các thiết chế, điều kiện hạ tầng, cơ sở vật chất đáp ứng nhiệm vụ giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống cho thanh niên, đoàn viên.

- Quan tâm đầu tư cơ sở vật chất của các nhà trường, phát huy hiệu quả các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở hiện có; xã hội hóa các nguồn lực để nâng cấp cơ sở vật chất phục vụ nhu cầu luyện tập thể thao, vui chơi, giải trí lành mạnh của HS.

- Khai thác, phát huy hiệu quả các di tích lịch sử, văn hóa, hệ thống bảo tàng, phòng truyền thống, thư viện trên địa bàn huyện An Dương trong việc giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho đoàn viên, thanh niên. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp góp phần bảo tồn và phát huy giá trị các di sản văn hóa

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban Chính trị tư tưởng nhà trường xây dựng kế hoạch thực hiện, phân công nhiệm vụ cho các bộ phận, tổ chức đoàn thể triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch đề ra.
- Đoàn trường xây dựng kế hoạch, chủ động kiểm tra, đánh giá công tác giáo dục chính trị, đạo đức, lối sống cho đoàn viên, thanh niên trong nhà trường gắn với đánh giá kết quả giáo dục theo năm học.
- Ban chuyên môn, Ban an ninh an trường học, Ban Chính trị tư tưởng, Đoàn trường, Giáo viên chủ nhiệm lớp chỉ đạo, phối kết hợp thực hiện tốt công tác đánh giá học sinh theo từng học kì và cả năm học.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, văn hóa cho thanh thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2022-2030 của trường mầm non An Dương.

Nơi nhận:

- Cấp ủy: (Báo cáo);
- BGH: (Đề chỉ đạo);
- Đoàn TN: (Phối hợp);
- Các ban, GVCN: (Thực hiện)
- Đăng Website;
- Lưu: VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Đoàn Kim Nhung